КРАСНОКАМЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 августа 2022 г.
	№
	41/183-5

г. Краснокаменск

О вопросах, связанных с изготовлением, передачей и доставкой
избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
В соответствии со ст. 76 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», постановлением Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии от 21.06.2022 года№ 26/77-5 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий на Краснокаменскую районную территориальную избирательную комиссию» Краснокаменская районная территориальная избирательная комиссия
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года (прилагается).

2.
Назначить ответственным лицом для контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года Качуровского Вячеслава Александровича, члена Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.
          Председатель

   Краснокаменской районной

территориальной избирательной комиссии

Н.Г. Приступ

Секретарь

Краснокаменской районной

территориальной избирательной комиссии

Е.А. Орлова

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии

от 15.08.2022 года № 41/183-5

Порядок осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года (далее – Порядок) определяет действия соответствующих избирательных комиссий, связанные с изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней.

1.2. Форма и число избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года утверждаются постановлением Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии не позднее 21 августа 2022 года.
1.3. Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года утверждается постановлением Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии не позднее 21 августа 2022 года.
2. Порядок изготовления избирательных бюллетеней

2.1 Заказ на изготовление избирательных бюллетеней размещается Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии в полиграфической организации в соответствии с Федеральным законом от 5 мая 2013 года № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.2.  Бюллетени для обеспечения голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года в день голосования изготавливаются под круглосуточным контролем членов Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса на территории и в помещении полиграфической организации.

2.3. Финансирование расходов, связанных с изготовлением бюллетеней, производится за счет средств бюджета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края, выделенных Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года.

3. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в полиграфической организации и их получением избирательными комиссиями

Круглосуточный контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления бюллетеней в соответствии с требованиями, установленными постановлением Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии, проверку формы и текста бюллетеня, процесс печатания текста, передачи, уничтожения лишних и выбракованных бюллетеней, получение избирательных бюллетеней, осуществляют члены Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса на территории и в помещении полиграфической организации.

4. Передача избирательных бюллетеней избирательным комиссиям

4.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени передаются членам Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса по акту (приложение 1), в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой – в Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии.

4.2. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт (приложение 2) в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии.

5.3. Краснокаменская районная территориальная избирательная комиссия обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от полиграфической организации принять решение о месте, дате и времени передачи бюллетеней членам Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и уничтожения лишних бюллетеней.

5.4. На основании решения ТИК о распределении бюллетеней участковые комиссии получают от территориальной комиссии бюллетени не позднее, чем за один день до дня голосования (в том числе досрочного голосования). Количество передаваемых УИК бюллетеней определяется решением ТИК в соответствии с частью 13 статьи 76 Закона Забайкальского края. (приложение 3)
О передаче избирательных бюллетеней вышестоящей избирательной комиссией нижестоящей избирательной комиссии составляется в двух экземплярах акт, в котором указывается дата и время его составления, а также число передаваемых избирательных бюллетеней.
При передаче бюллетеней в УИК производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами ТИК, о чем составляется акт (приложение 4), который хранится в этой избирательной комиссии.

5.5.  При передаче бюллетеней от полиграфической организации от вышестоящей избирательной комиссии нижестоящей избирательной комиссии, при выбраковке и уничтожении лишних бюллетеней вправе присутствовать другие члены данной избирательной комиссии, любой из кандидатов, внесённых в избирательный бюллетень, либо представители этих кандидатов.

Соответствующая избирательная комиссия обязана оповестить всех вышеуказанных в данном пункте лиц о месте и времени передачи бюллетеней и предоставить возможность каждому кандидату или не менее чем одному его представителю присутствовать при передаче избирательных бюллетеней.

При этом каждый из присутствующих вправе подписать составляемый при передаче бюллетеней акт.

5.6. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществлявших передачу, получение и хранение бюллетеней.

Приложение № 1

к Порядку осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
от полиграфической организации

«_____» _________ 2022 года

«___»  часов «___» минут

В соответствии с договором № _______от «___»_________2022 года на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года, заключенным между ________________________, и Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии, ___________________________ изготовила и передала Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года в количестве:

- по общемуниципальному избирательному округу _____________(_____________) штук.;
- по пятимандатному избирательному округу № 1 _____________(_____________) штук.;

- по пятимандатному избирательному округу № 2 _____________(_____________) штук.;
_________________________________________

 (наименование полиграфической организации)

		(должность)

		(подпись)

		(фамилия, инициалы)

	МП

		(должность)

		(подпись)

		(фамилия, инициалы)

		(должность)

		(подпись)

		(фамилия, инициалы)

от Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии
          (наименование избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, разместившей заказ на изготовление бюллетеней)

	Председатель Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП
	Член Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Член Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии

	(должность)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Приложение № 2

к Порядку осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
АКТ

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
«_____» _____________ 2022 года

«___»  часов «___» минут

Настоящим актом подтверждается:

1. При изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года:
	Количество заказанных избирательных бюллетеней
	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней
	Количество лишних избирательных бюллетеней

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве ____________________________________ штук уничтожены «___» ________ 2022 года в присутствии представителей Заказчика Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии.

__________________________________________________

 (наименование полиграфической организации)

	1.

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	2.

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	3.

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

МП
От Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии
(избирательная комиссия, осуществившая закупку избирательных бюллетеней)

	1.
	Председатель Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	2.
	Член Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	3.
	Член Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

МП

                                                                                     Приложение № 3
к Порядку осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования

на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края 7 созыва
по общемуниципальному избирательному округу (пятимандатному избирательному округу №_____)
«___»_________2022 г.

«____» часов «____» минут

___________________________________________

(наименование вышестоящей избирательной комиссии)

передала, а _________________________________________________
(наименование нижестоящей избирательной комиссии)
получила следующее количество:

	Количество

пачек с бюллетенями
	Количество избирательных бюллетеней по общемуниципальному избирательному округу (пятимандатному избирательному округу №_____)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь)

________________________
(наименование вышестоящей

избирательной комиссии)
	___________________

(подпись)
	_____________

(фамилия, инициалы)

	Члены комиссии

с  правом решающего голоса

	___________________

(подпись)

___________________

(подпись)
	______________

(фамилия, инициалы)

_______________
(фамилия, инициалы)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь)

(наименование нижестоящей избирательной комиссии)
	___________________

(подпись)
	___________________

(фамилия, инициалы)

	Члены комиссии

с  правом решающего голоса

	___________________

(подпись)

___________________

(подпись)
	___________________

(фамилия, инициалы)

___________________

(фамилия, инициалы)

Приложение № 4
к Порядку осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»» Забайкальского края 7 созыва 11 сентября 2022 года
АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

для голосования на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края 7 созыва

по общемуниципальному избирательному округу (пятимандатному избирательному округу №_____)
«_____» _____________ 2022 года
«___» часов «___» минут

Настоящим актом подтверждается:

1. При пересчете избирательных бюллетеней для голосования выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края 7 созыва по общемуниципальному избирательному округу (пятимандатному избирательному округу №_____) было выбраковано:
	Общее количество полученных избирательных бюллетеней по общемуниципальному избирательному округу (пятимандатному избирательному округу №_____)
	Количество выбракованных избирательных бюллетеней по общемуниципальному избирательному округу (пятимандатному избирательному округу №_____)

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве ____________________________________ штук уничтожены «___» ________ 2022 года в присутствии членов
_________________________________________________________________________

 (наименование избирательной комиссии)

	1.
	Председатель (заместитель или секретарь)

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	2.
	Член избирательной комиссии

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	3.
	Член избирательной комиссии

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

МП